quienes tenían demandado a este ayuntamiento por cantidades alarmantes las cuales  habrían 
impactado fuertemente de manera negativa las finanzas públicas; sin embargo, se logró llegar a 
convenios de pago elevado a laudos ejecutoriados, con las partes quejosas, reduciendo la 
cantidad global que rebasaba los $10,240,000.00  (diez millones,  doscientos cuarenta mil pesos 
00/100 M/N), lo cual se redujo hasta en un 50% en beneficio del impacto a las finanzas públicas.  

De igual forma, se ha dado contestación a requerimientos que han realizado las diversas 
autoridades judiciales respecto a los juicios de amparo a los que se le ha dado respuesta

[...]

rechazo de la violencia hacia las Mujeres. Contando con la invitada especial la Senadora 

de la República Lic. Gloria Elizabeth Núñez Sánchez. 

 (PFTPG) Se gestiona en noviembre de 2019, el Programa de Fortalecimiento a la 

transversalidad de la perspectiva de Género pro la cantidad de $178,690.00 (ciento 

setenta y ocho mil seiscientos noventa pesos 00/100 m.n.) como proyecto de “Igualdad 

entre hombres y mujeres y empoderamiento de la mujer compostelense”. 

 Se gestionó y asistió en “Escuela Secundaria General no. 17 Raúl Ernesto Delgado 

Barrios”, el foro y la feria de servicios de autocuidados de salud reproductiva.

[...]

rurales. 

 Se entregaron 217 paquetes de semilla para el establecimiento de huertos de traspatio el 
cual va con acompañamiento técnico por parte de esta dirección. El costo de la semilla es 
de $50.00 (cincuenta pesos) cada una, dando un total de $10,850.00 (diez mil 
ochocientos cincuenta pesos) 

 Se aplicaron 2,705 dosis de vacuna contra la rabia paralitica bovina (derriengue) 
completamente gratis al productor, la cual la proporciono el comité de fomento pecuario 
del estado de Nayarit, el costo por dosis es aproximadamente de $15.00 (quince pesos), 
dando un total de $40,575.00 (cuarenta mil quinientos setenta y cinco pesos 00/100 
m.n.) 

 Se hizo entrega de planta a ciudadanos que lo solicitaron de acuerdo a sus necesidades 
y actividad. Frutales se entregaron 3,524. Forestales 909 plantas y de ornato 1,223. El 
costo promedio en el mercado de estas plantas es de 30.00 pesos cada una, dando un 
total de 5,656 plantas entregadas y un costo de $169,680.00 (ciento sesenta y nueve 
mil seiscientos ochenta pesos). 

 En este indicador la inversión fue del orden de $ 221,105.00 (doscientos veintiún mil 
ciento cinco pesos 00/100 m.n.) 

Produccion de plantas. 
En este rubro la finalidad es producir plantas frutales, maderables y de ornato para cubrir las 
necesidades del municipio y asi con esto generar programas propios del municipio que ayuden a 
los productores rurales a ampliar y diversificar su acividad economica.

[...]

 Y de ornato la produccion fue de 3,546 entre palma, melina, doranta entre otras. 

 La produccion en el vivero municipal este año fue de 9,330, dada las condiciones del 
vivero los costos de produccion ocilan en $12.00 pesos lo cual nos genera una inversion 
de $111,960.00 (ciento once mil novecientos sesenta pesos). 

Atención a la demanda. 
En este indicador se desarrolla toda atención realizada por parte de esta dirección en la cual se 
utilizó algún material, equipo, o mano de obra especializada por parte del ayuntamiento, 
dependencia, asociación u organización de la que se tenga convenio de colaboración.

[...]

dejar una población aproximada de 18 cachorros por año estaríamos disminuyendo 5,652 
cachorros que no en situación de calle.  El costo beneficio monetario para los ciudadanos 
de Compostela, tomando en cuenta que el costo de la cirugía sea en promedio $900.00 
pesos resulta una inversión de $282,600.00 (doscientos ochenta y dos mil seiscientos 
pesos 00/100 m.n.)                       

 En gatos se realizaron 169 cirugías tomando en cuenta que una gata por año puede dejar 
una población aproximada de 15 crías estaríamos disminuyendo 2535 gatos que no 
nacerán en situación de calle. El costo beneficio monetario para los ciudadanos de 
Compostela, tomando en cuenta que el costo de la cirugía sea en promedio $600.00 pesos 
de $101,400.00 (ciento un mil cuatrocientos pesos 00/100 m.n.)         

 En el tema de salud pública para parasitosis en humanos estamos previniendo como: 
Isospora sp, Sarcocystis sp, Entamoeba sp, Endolim Giardia sp, Toxocara canis, Nematod 
sp, Uncinarias sp.  Spirocerca sp, Capillara sp, Taenia sp, D.caninum.